
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    720    DEL     25/08/2023 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO A "MAGGIOLI S.P.A."  PER IL SERVIZIO 
PNRR  "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" – AVVISO 
MISURA 1.4.1 NEXTGENERATION EU 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO SISTEMA INFORMATICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 629 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 720 del 25/08/2023 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il  decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  

pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo  

e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione  

digitale)  convertito in legge, con modificazioni,  dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120;

Premesso  che  l’esperienza  digitale  del  cittadino  nei  servizi  pubblici  si  attua 

attraverso:

 i  siti  comunali,  cioè  l’insieme  delle  pagine  web  che  possono  essere  ospitate 

Pratica n. 629 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 720 del 25/08/2023 Pag. 2 di 8



all’interno di uno dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte 

dell’Anagrafe  dei  domini,  il  cui  scopo  è  far  sì  che  tutti  i  cittadini  ricevono  le  

medesime e più recenti informazioni rispetto:

o all’amministrazione locale;

o ai servizi che essa eroga al cittadino;

o alle notizie;

o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa;

 servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso 

l’insieme di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login 

identificativo,  il  cui  scopo  è  che  il  cittadino  richieda  e  si  veda  erogata  una 

prestazione  da  parte  dell’amministrazione,  o  effettui  un  adempimento  verso 

l’amministrazione.

Preso atto che:

 il  Ministero  per  l’innovazione  tecnologica  e  la  transizione  digitale  (MITD)  ha 

invitato  i  Comuni  italiani  a  presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso 

pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del 

cittadino  nei  servizi  pubblici”  Comuni  finanziato  dall’Unione  Europea  – 

NextGenerationEU;

 l’obiettivo  previsto  per  la  Misura  1.4.1  (milestone  e  target  europei)  è  quello  di 

migliorare la qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali;

 lo  specifico  obiettivo  del  bando  prevede  l’adesione  ai  modelli  standard  di  sito 

comunale e di servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al 

cittadino così declinata:

o sito  comunale:  mettere  a  disposizione  dei  cittadini  interfacce  coerenti, 

fruibili e accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità 

con le  Linee guida emanate ai  sensi  del  d.lgs.  82/2005 e l’e-government 

benchmark  relativamente  agli  indicatori  della  “user-centricity”  e  della 

trasparenza,  come  indicato  dall’eGovernment  benchmark  Method  Paper 

2020-2023;

o servizi  al  cittadino:  mettere  a  disposizione  dei  cittadini  una  serie  di 

procedure erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e 

accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-

Pratica n. 629 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 720 del 25/08/2023 Pag. 3 di 8



centrici;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario ( lump sum) determinato in 

funzione:

a. dell’implementazione  del  modello  di  sito  comunale  “Pacchetto  cittadino 

informato” e del numero di servizi digitali attivati;

b. della classe di popolazione residente nel Comune;

 l’erogazione  del  contributo  forfettario  in  un’unica  soluzione  a  seguito  del 

perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1°  

febbraio 2020 con risorse proprie;

Considerato che il Comune di Cattolica ha presentato domanda in data 12/05/2022 

Codice identificativo della candidatura: 8049 e risulta finanziato per € 155.234,00,  CUP 

G61F22000810006, con decreto di finanziamento n. 32 del 1/2022;

Considerata la necessità e la volontà del  Comune di Cattolica ad adeguarsi,  così 

come indicato dal  Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), 

alla  Misura  1.4.1  “Esperienza  del  cittadino  nei  servizi  pubblici”  Comuni  finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

RILEVATA quindi:

La necessità di affidare i servizi per l’attivazione dei pacchetti “Cittadino informato” e 

“Cittadino attivo”  previsti nell’Avviso in oggetto, con i seguenti servizi digitali inseriti nella 

domanda:

# Servizi Stato dell’attività

1 Richiedere la sepoltura di un defunto Attività da avviare

2 Richiedere iscrizione al trasporto scolastico Attività da avviare

3 Presentare domanda di agevolazione tributaria Attività da avviare

4 Richiedere permesso di parcheggio per residenti Attività da avviare

Visto il preventivo della società Maggioli S.p.A., per l’attività di implementazione del 

modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e dei servizi digitali “Pacchetto 

Pratica n. 629 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 720 del 25/08/2023 Pag. 4 di 8



cittadino attivo” previsti nella richiesta di finanziamento;

Visto  che,  successivamente  ad  una  meticolosa  verifica  e  confronto  delle  varie 

soluzioni esistenti e diversi fornitori, è stata appurata la congruità del prezzo offerto dalla  

Società  Maggioli S.p.A. in ragione della tipologia della prestazione/fornitura e dei valori 

medi del mercato di riferimento;  

RITENUTO quindi, in funzione di quanto sopra, di procedere all'avviamento di 
una  TRATTATIVA  DIRETTA su  MePA  (codice  trattativa  3666452),  dove  sono  state 
esplicitate  le  condizioni  di  espletamento  di  realizzazione  del  servizio  tramite  l’allegato 
“Foglio  Patti  e  Condizioni”, con  la  Ditta  MAGGIOLI  S.p.A.  con  sede  in  Via  del 
Carpino  8  -  47822  –  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  -  tel.  0541  628111  - P.I. 
02066400405;

PRESO ATTO che dalla citata Trattativa Diretta n. 3666452 è scaturita l'offerta che 
propone un contratto di sviluppo e manutenzione del Sito istituzionale e dei Servizi Online 

RITENUTO  quindi,  per  quanto  sopra  detto  di  procedere  all'emissione 
dell'ordinativo diretto in favore alla suddetta ditta per i seguenti servizi:

Descrizione Quantità Prezzo 
Unitario

Prezzo

 Realizzazione sito istituzionale per il pacchetto 
“Cittadino informato”, servizi digitali per il pacchetto 
“Cittadino attivo” e manutenzione evolutiva relativi 
alla misura Misura 1.4.1 del PNRR

1 € 82.000,00 € 82.000,00

Imponibile € 82.000,00

I.V.A. 22% € 18.040,00

Totale Complessivo € 100.040,00

CONSIDERATO CHE:

  il valore del servizio rientra tra quelli di importo inferiore ad euro 140.000,00 per le 
quali è possibile ricorrere ad affidamento diretto;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023, che:

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

 il  contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante TRATTATIVA DIRETTA sul 
MEPA n. 3666452  dei servizi indicati come sopra;

 il valore complessivo del contratto è pari ad  € 82.000,00 IVA Esclusa ovvero € 

Pratica n. 629 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 720 del 25/08/2023 Pag. 5 di 8



100.040,00 IVA Compresa;
 il contratto sarà formalizzato con l'accettazione dell'ordine da parte del fornitore;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute  nell'Ordine di Acquisto depositato 
agli atti della presente determinazione;

 la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO  ATTO  che  è  stato  rilasciato  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n. 
99530837EB dal  Sistema  Monitoraggio  Gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato; 

VISTI:

• il regolamento di contabilità armonizzata;

• il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare direttamente ai sensi  ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 
36/2023,  per i  motivi  esposti  in narrativa e che qui  si  intendono integralmente 
riportati, il servizio di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto 
cittadino informato” e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento 
alla  società  MAGGIOLI  S.p.A.  con  sede  in  Via  del  Carpino  8  -  47822  – 
Santarcangelo di Romagna (RN) - tel. 0541 628111 - P.I. 02066400405 per un 
importo di euro € 100.040,00 iva compresa;

2) di  dare  atto  che  è  stato  rilasciato  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n. 
99530837EB dal  Sistema  Monitoraggio  Gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC;

3) di IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma 
riportata nella tabella sottostante:

Pratica n. 629 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 720 del 25/08/2023 Pag. 6 di 8



Capitolo e Descrizione 6246001 / 2023
PNRR - M1C1 - INV. 1.4.1 - CUP G61F22000810006 
- Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici (E. 
CAP. 4040001)

Codice Siope e Descrizione 
Piano dei Conti Finanziario

2.02.03.02.000
“Software”

Codice CIG dal SIMOG
dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

99530837EB

CUP G61F22000810006

Descrizione intervento Realizzazione sito istituzionale e servizi  digitali 
in  conformità  alla  misura  PNRR  1.4.1. 
“Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici” e 
manutenzione evolutiva

Fase intervento UNICA

Importo complessivo € 100.040,00 (IVA Inclusa) 

4) di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, presenterà, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

5) di  dare  atto  che  è  depositato  agli  atti  d'ufficio  il  DURC in  corso  di  validità  e 
comprovante la regolarità contributiva della Ditta affidataria;

6) di  provvedere  alla  liquidazione della  spesa  a  fornitura  eseguita, con le  modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

7) di individuare quale RUP e Direttore dell’Esecuzione il funzionario Ing. Alessandro 
Ferri per gli adempimenti della presente determinazione, ai sensi dell’art. 15 e art. 
114 comma 7 del  D.Lgs. n. 36/2023

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 629 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 720 del 25/08/2023 Pag. 7 di 8



Cattolica lì,  25/08/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 629 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 720 del 25/08/2023 Pag. 8 di 8


